
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 369 LEG\, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 9 august 2000

Nr.

S U M A R
Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂŢII NAŢIONALE 
DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

1. — Ordin pentru aprobarea tarifelor la energia
electrică livrată consumatorilor captivi, alţii decât 
cei eligibili, şi a tarifelor medii pentru serviciile de 
transport şi distribuţie, practicate de agenţii econo
mici din cadrul sectorului energetic........................ 1-6

2. — Ordin pentru aprobarea tarifelor medii de
achiziţie a energiei electrice şi a tarifului pentru
activitatea de administrare a pieţei angro..............  6-7

★

Rectificări..............................................................................  7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ţ I I  N A Ţ I O N A L E  
DE R E G L E M E N T A R E  Î N D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
pentru aprobarea tarifelor la energia electrică livrată consumatorilor captivi, alţii decât cei eligibili, 

şi a tarifelor medii pentru serviciile de transport şi distribuţie, practicate de agenţii economici
din cadrul sectorului energetic

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
în baza prevederilor art, 5 pct. 4 şi ale art. 9 alin. (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 29/1998 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei — ANRE, apro
bată şi modificată prin Legea nr. 99/2000, precum şi ale art. 41 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/1998 privind energia electrică şi termică, cu modificările ulterioare, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru energia electrică 
livrată consumatorilor captivi, alţii decât cei eligibili, cuprinse 
în anexele nr. 1.1—1.4 la prezentul ordin.

Art. 2. — Toate tarifele aplicabile consumatorilor casnici 
sunt tarife de vânzare cu amănuntul şi includ taxa pe 
valoarea adăugată. Tarifele aplicabile agenţilor economici 
nu includ taxa pe valoarea adăugată.

Art. 3. — Se aprobă tarifele pentru activităţile de trans
port şi distribuţie a energiei electrice, cuprinse în anexele 
nr. 2a) şi 2b) la prezentul ordin.

Art. 4. — Orele de vârf de sarcină ale Sistemului 
electroenergetic naţional, precum şi celelalte zone orare

utilizate la tarifare sunt stabilite în anexa nr. 3 la prezentul 
ordin; la aplicarea tarifelor A şi B se vor considera numai 
orele de vârf de seară, extinse şi pentru zilele de sâmbătă 
şi duminică.

Art. 5. — Schimbarea tipului de tarif este permisă, de 
regulă:

a) după 12 luni calendaristice de la ultima schimbare;
b) la apariţia unor noi tipuri de tarife;
c) la desfiinţarea tarifului aplicat consumatorului.
Art. 6. — Consumatorii captivi, industriali şi similari, pot 

cere furnizorilor, cu 5 zile lucrătoare înainte de începerea 
lunii sau a perioadei de facturare pentru care se face



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 369/9.VIII.2000

solicitarea, modificarea puterii contractate de maximum 
două ori pe lună, în cazuri bine justificate.

Art. 7. — Pentru consumatorii captivi, industriali şi simi
lari, care aleg tariful A şi deţin echipamente de măsurare 
cu un singur indicator de maxim şi două cadrane, taxa de 
putere se aplică numai la puterea consumată la orele de 
vârf de seară.

Art. 8. — Tariful A33 se poate aplica numai consuma
torilor dotaţi cu contoare electronice. Aceştia pot solicita tri
mestrial schimbarea duratei de utilizare, în funcţie de 
modificările intervenite în procesele lor tehnologice.

Art. 9. — Tariful A33 pentru nivelul de înaltă tensiune 
de 220 kV se poate aplica şi consumatorilor racordaţi la 
barele centralelor.

Art. 10. — Tariful C se poate aplica numai consumato
rilor cu contoare electronice sau care dispun de un indica
tor de maxim. în cazul aplicării acestui tarif diferenţele de 
putere care depăşesc cu 15% valoarea contractată se fac
turează la dublul valorii preţului puterii.

Art. 11. — Aplicarea tarifelor cu preplată la consumato
rii casnici se va face treptat, în funcţie de realizarea infra
structurii necesare la nivelul surcursalelor de distribuţie ale 
Societăţii Comerciale „Electrica" — S.A.

Art. 12. — Pentru tariful E1 şi tarifele opţionale pentru 
consumatorii casnici cu plată postconsum sau cu plată anti
cipată, de tip monom diferenţiat pe două şi, respectiv, pe trei 
zone orare, intervalele orare sunt definite în anexa nr. 1.5.

Art. 13. — La tarifele de tip monom şi monom 
diferenţiat, aplicabile consumatorilor casnici, abonamentul se 
va calcula pe perioadele efective de facturare.

Art. 14. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 99 din 6 iunie 2000 
privind aprobarea tarifelor la energia electrică livrată consu
matorilor şi subconsumatorilor finali, alţii decât cei eligibili, 
şi a preţurilor medii pentru serviciile de transport şi 
distribuţie practicate de agenţii economici din cadrul 
Companiei Naţionale de Electricitate — S.A., publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 263 din 13 iunie 
2000, şi art. 1 lit. a) şi c), art. 2—9 şi anexele nr. 1 şi 3 
din Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 44 din 20 septem
brie 1999 privind aprobarea tarifelor la energia electrică şi 
termică livrată de Compania Naţională de Electricitate — 
S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 470 din 30 septembrie 1999.

Art. 15. — Prezentul ordin intră în vigoare la 5 zile de 
la data publicării lui în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

Art. 16. — Departamentul tarife, reglementări comerciale 
şi protecţia consumatorului din cadrul Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei şi agenţii economici 
din cadrul sectorului energetic vor asigura aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI,
ION LUNGU

Bucureşti, 4 august 2000.
Nr. 1.

ANEXA Nr. 1.1

T A R I F U L  B I N O M

diferenţiat pe zone orare şi durate de utilizare — A33

Niveluri 
de tensiune 

egale 
cu cele 

din punctele 
de delimitare 
a instalaţiilor

Durata de utilizare mică Durata de utilizare medie Durata de utilizare mare

Nr.
crt.

Pentru putere 
(lei/kW/an)

Pentru energie 
(lei/kWh)

Pentru putere 
(lei/kW/an)

Pentru energie 
(lei/kWh)

Pentru putere 
(lei/kW/an)

Pentru energie 
(lei/kWh)

Ore
de vârf

Restul
orelor

Ore
de vârf

Ore
normale

Ore 
de gol

Ore Restul 
de vârf orelor

Ore
de vârf

Ore
normale

Ore 
de gol

Ore Restul 
de vârf orelor

Ore 
de vârf

Ore Ore 
normale de gol

1. îna ltă  tens iune  

(220 kV) 380.040 165.216 1.402 701 552 950 .076  413 .064 1.155 578 455 1.908.936 829.980 924 462 364

2. îna ltă  tens iune  
(110 kV) 447.720 194.676 1.517 759 597 1.119.252 486 .624 1.250 625 492 2.248 .800  977.748 1.000 500 394

3. M ed ie  tensiune 
( 1 - 1 1 0  kV 

exc lus iv) 470.952 204.756 1.672 836 659 1.177.272 511.848 1.321 660 520 1.973.064 857.856 1.123 561 442

4. Joasă  tens iune  
( 0 ,1 - 1  kV 

inclusiv) 563.076 244.800 2.211 1.106 871 1.407.672 612.036 1.650 825 650 1.987.728 864.228 1.485 743 585

N OT Ă :
Tarifele nu conţin taxa pe valoarea adăugată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 369/9.VIII.2000 3

ANEXA Nr. 1.2

T A R I F E L E  A,  B,  C ŞI  D

Nr.
crt.

Niveluri de tensiune 
egale cu cele 
din punctele 

de delimitare a 
instalaţiilor

PREŢURI PENTRU ENERGIA ELECTRICA ACTIVA Preţuri pentru 
energia 
electrică 

reactivă livrată 
consumatorilor 
cu factor de 
putere mediu 

lunar mai 
mic de 0,92

A. Tarif binom 
diferenţiat

B. Tarif monom 
diferenţiat

C. Tarif binom 
simplu

D. Tarif monom 
simplu

Pentru putere 
(lei/kW/an)

Pentru energie 
(lei/kWh)

Pentru energie 
(lei/kWh)

Pentru
puterea

contractată
(lei/kW/an)

Pentru
energie
(lei/kWh)

Pentru
energie
(lei/kWh)Ore de vârf 

de seară
Restul
orelor

Ore de 
vârf de 
seară

Restul
orelor

Ore de 
vârf de 
seară

Restul
orelor

(lei/kvarh)

1. Înaltă tensiune
(110 kV şi peste) 1.474.407 635.083 1.547 560 2.073 787 1.155.098 702 942 94

2. Medie tensiune
(1 — 110 kV exclusiv) 2.175.336 912.872 1.557 566 2.291 872 1.297.420 755 1.031 103

3. Joasă tensiune
(0,1—1 kV inclusiv) 3.718.631 1.599.784 1.846 669 3.052 1.134 1.657.430 964 1.345 134

NOTA:
Tarifele nu conţin taxa pe valoarea adăugată.

’  ANEXA Nr. 1.3

T A R I F E L E  Z I - N O A P T E  E1 ŞI  E2

TARIF E 1
Pentru consumul de energie electrică 

din orele de zi şi din orele de noapte, 
inclusiv din zilele de sâmbătă si duminică 

(lei/kWh)

TARIF E 2
Pentru consumul de energie 

electrică din orele de zi 
si din orele de noapte 

(lei/kWh)

Nr.
crt.

Niveluri de tensiune 
egale cu cele din 

punctele de delimitare 
a instalaţiilor

Ore de zi 
6,00—22,00

Ore de noapte*) 
22,00—6,00

Ore de zi 
6,00—22,00

Ore de noapte 
22,00—6,00

1. Înaltă tensiune 
(110 kV şi peste) 1.253 605 1.008 592

2. Medie tensiune 
(1—110 kV exclusiv) 1.321 667 1.120 661

3. Joasă tensiune 
(0,1 — 1 kV inclusiv) 1.727 876 1.469 861

NOTA:
Tarifele nu conţin taxa pe valoarea adăugată.

*) Se aplică şi consumului înregistrat în perioada: vineri, ora 22,00 — luni, ora 6,00.
ANEXA Nr. 1.4

T A R I F E L E
pentru consumatorii casnici

Pentru contoare cu plata postconsum

T a r if  o p ţ io n a l 
d e  t ip  s o c ia l

T a r if  o p ţ io n a l
d e  t ip  m o n o m

T a r if  o p ţ io n a l d e  t ip  m o n o m  
d ife r e n ţ ia t  p e  d o u ă  z o n e  o ra re

T a r if  o p ţ io n a l d e  t ip  m o n o m  
d i fe r e n ţ ia t  p e  t r e i z o n e  o ra re

Nr.
crt.

N iv e lu l
de

te n s iu n e

T ra n s a  
0 — 5 0  

k W h /lu n ă  
( le i/k W h  

ş i a b o n a t)

T ra n ş a

p e s te
5 0  k W h /lu n ă  

( le i/k W h  
ş i a b o n a t)

A b o n a m e n t
( le i/ lu n ă )

P re ţu l

e n e rg ie i
( le i/k W h )

A b o n a m e n t
( le i/lu n ă )

P re ţu l 

e n e rg ie i 
în  o re le  

d e  z i 
( le i/k W h )

P re ţu l 

e n e rg ie i 
în  o re le  

d e  n o a p te  
( le i/k W h )

A b o n a m e n t
( le i/lu n ă )

P re ţu l 

e n e rg ie i 
în  o re le  
d e  v â r f 

( le i/k W h )

P re ţu l 

e n e rg ie i 
în  o re le  
n o rm a le  
( le i/k W h )

P re ţu l 

e n e rg ie i 
în  o re le  
d e  g o l 

( le i/k W h )

1. Joasă tensiune 
(0—1 kV inclusiv) 767 3.301 36.382 1.209 36.382 1.468 952 36.382 2.420 1.210 953

2. Medie tensiune 
(1—110 kV exclusiv) — — 36.382 957 36.382 1.148 765 36.382 1.913 957 754



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 369/9.VIII.2000

Pentru contoare cu preplată

Tariful opţional de tip monom Tarif opţional de tip monom diferenţiat pe două zone orare

Abonament Preţul energiei Abonament Preţul energiei în orele de zi Preţul energiei în orele de noapte
(lei/lună) (lei/kWh) (lei/lună) (lei/kWh) (lei/kWh)

36.382 1.149 36.382 1.394 905

36.382 909 36.382 1.091 727

N O T Ă :

Tarifele includ taxa pe valoarea adăugată.

ANEXA Nr. 1.5

D E F I N I R E A
orelor de vârf, a orelor normale şi a orelor de gol pentru consumatorii casnici care aleg tariful diferenţiat pe trei zone orare

Sezon Ore de vârf Ore de gol Ore normale

Vară 8 ,0 0 -9 ,0 0
0 -8 ,0 0

2 1 ,0 0 -0
vineri, ora 21,00 — luni, ora 8,00

9 ,0 0 -2 1 ,0 0

Iarnă 8 ,0 0 -1 0 ,0 0
1 9 ,0 0 -2 2 ,0 0

0 -8 ,0 0
2 2 ,0 0 -0

vineri, ora 22,00 — luni, ora 8,00
1 0 ,0 0 -1 9 ,0 0

Sezonul de vară: 1 aprilie—30 septembrie 
Sezonul de iarnă: 1 octombrie—31 martie

D E F I N I R E A  Z O N E L O R  O R A R E  P E N T R U  A L T E  T A R I F E

TARIF E 1 şi tarif monom 
diferenţiat cu două zone orare, 
aplicabil consumatorului casnic

TARIF E 2

Ore de zi Ore de noapte Ore de zi Ore de noapte

2 2 ,0 0 - 6 ,0 0
6 ,0 0 - 2 2 ,0 0 si 6 ,0 0 - 2 2 ,0 0 2 2 ,0 0 - 6 ,0 0

vineri, o ra  22 ,00  — luni, o ra  6,00

ANEXA Nr. 2a)

T A R I F E L E  M E D I I

pentru activităţile de transport şi distribuţie a energiei electrice, aplicate de Compania Naţională
de Electricitate — S.A.

Agentul economic din cadrul 
Companiei Naţionale de Electricitate — S.A.

Activitatea Tarif mediu/tarife 
(lei/MWh)

Societatea Comercială „Transelectrica" — S.A. Transportul energiei electrice 90.074*)
Servicii de sistem 25.370

Societatea Comercială „Electrica" — S.A. Tarif specific de distribuţie IT 30.137
Tarif specific de transformare IT/MT 40.299
Tarif specific de distribuţie MT 52.852
Tarif specific de transformare MT/JT 75.961
Tarif specific de distribuţie JT 424.333

N O T A :

Tarifele nu conţin taxa pe valoarea adăugată.

') Tarif mediu.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 369/9.VIII.2000 5

ANEXA Nr. 2b)

T A R I F E L E  Z O N A L E
pentru transportul energiei electrice*)

Numărul
zonei

Noduri principale ale reţelei 
de transport aparţinând zonei

Componentele tarifului de transport**)

C1 — pentru introducerea 
de energie în reţea 

(producere) 
(lei/MWh)

C2 — pentru preluarea 
de energie din reţea 

(consum) 
(lei/MWh)

1. Bucureşti, Domneşti, Ghizdaru, Turnu Măgurele, Fundeni 40.571 46.668
2. Brazi, feleajen, Stâlpu, Târgovişte 26.969 46.668
3. Bradu, Arefu, Râureni, Stupărei 44.089 46.668
4. Cernavodă, Medgidia, Constanţa, Tulcea, Pelicanu, Gura lalomiţei 40.571 46.668
5. Craiova, Isalnita, Slatina 52.531 46.668
6. Rovinari, Sărdănesti, Târgu Jiu, Paroseni, Baru Mare, Ţânţăreni 47.841 46.668
7. Porţile de Fier, Reşiţa, laz, Drobeta-Tumu Severin, Cetate, Calafat 51.828 46.668
8. Mintia, Arad, Timişoara, Săcălaz, Alba lulia, Pestis, Hăsdat 47.137 46.668
9. Roşiori, Oradea, Baia Mare, Cluj, Vetis, Sălaj, Tihău 41.509 46.668

10. lernut, Câmpia Turzii, Ungheni, Fântânele, Gheorgheni 29.783 46.668
11. Sibiu, Lotru, Braşov, Dârste 44.323 46.668
12. Lacu Sărat, Smârdan, Filesti, Bărboşi 39.633 46.668
13. Gutinas, Bacău, Munteni, FAI 38.460 46.668
14. Stejaru, Dumbrava, Roman, Suceava 45.965 46.668

N O T A :
Tarifele nu conţin taxa pe valoarea adăugată.

*) Inclusiv pentru dispecerizarea SEN.
**) Tariful pentru transportul energiei electrice între două zone este suma dintre componenta C1 a zonei în care se introduce energia în reţea 

şi componenta C2 a zonei în care se consumă energia.

ANEXA Nr. 3

O R E L E  DE V Â R F

ale Sistemului electroenergetic naţional şi alte zone orare

Luna Ore de vârf Ore de gol Ore normale

Ianuarie
zile lucrătoare 8 -1 0 17-22 0 - 6 10-17, 2 2 -0 , 6 - 8
sâmbăta, duminica — — 22-17 17-22

Februarie
zile lucrătoare 8 -1 0 17-22 0 - 6 10-17, 2 2 -0 , 6 - 8
sâmbăta, duminica — — 22-17 17-22

Martie
zile lucrătoare 8 -1 0 18-22 0 - 6 10-18, 2 2 -0 , 6 - 8
sâmbăta, duminica — — 22-18 18-22

Aprilie
zile lucrătoare — 19-22 0 - 6 2 2 -0 , 6 -1 9
sâmbăta, duminica — — 22-19 19-22

Mai
zile lucrătoare — 20-22 0 - 6 2 2 -0 , 6 -2 0
sâmbăta, duminica — — 22-20 20 -22

Iunie
zile lucrătoare — — 0 - 6 6 - 0
sâmbăta, duminica — — 0 -2 4 —

Iulie
zile lucrătoare — — 0 - 6 6 - 0
sâmbăta, duminica — — 0 -2 4 —



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 369/9.VIII.2000

Luna Ore de vârf Ore de gol Ore normale

August
zile lucrătoare — 2 0 - 2 2 0 - 6 2 2 - 0 ,  6 - 2 0
sâmbăta, duminica — — 2 2 - 2 0 2 0 - 2 2

Septembrie
zile lucrătoare — 1 9 -2 2 0 - 6 2 2 - 0 ,  6 - 1 9
sâmbăta, duminica — — 2 2 - 1 9 1 9 -2 2

Octombrie
zile lucrătoare 8 - 1 0 1 8 -2 2 0 - 6 1 0 -1 8 ,  2 2 - 0 ,  6 - 8
sâmbăta, duminica — — 2 2 - 1 8 1 8 -2 2

Noiembrie
zile lucrătoare 8 - 1 0 1 7 -2 2 0 - 6 1 0 -1 7 ,  2 2 - 0 ,  6 - 8
sâmbăta, duminica — — 2 2 - 1 7 1 7 -2 2

Decembrie
zile lucrătoare 8 - 1 0 1 7 -2 2 0 - 6 1 0 -1 7 ,  2 2 - 0 ,  6 - 8
sâmbăta, duminica — — 2 2 - 1 7 1 7 -2 2

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE IN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
pentru aprobarea tarifelor medii de achiziţie a energiei electrice şi a tarifului 

pentru activitatea de administrare a pieţei angro
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
în baza prevederilor art. 5 pot. 4 şi ale art. 9 alin. (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 29/1998 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei — ANRE, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 99/2000, precum şi ale art. 41 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 63/1998 privind energia electrică şi termică, cu modificările ulterioare, 

emite următorul ordin:

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă orice alte prevederi contrare.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare o dată cu 
aplicarea tarifelor la consumatorii finali, conform Ordinului 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 1 din 4 august 2000.

Art. 5. — Departamentul tarife, reglementări comerciale 
şi protecţia consumatorului din cadrul Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei şi agenţii economici 
nominalizaţi în anexă vor asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentului ordin.

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI,
ION LUNGU

Art. 1. — Se aprobă tarifele medii de achiziţie a ener
giei electrice de către Societatea Comercială „Electrica" — 
S.A. de la Societatea Comercială „Hidroelectrica" — S.A., 
Societatea Comercială „Termoelectrica" — S.A. şi de la 
Societatea Naţională „Nuclearelectrica" — S.A., precum şi 
tariful pentru activitatea de administrare a pieţei angro de 
către Societatea Comercială „Opcom" — S.A., cuprinse în 
anexa la prezenta decizie.

Art. 2. — Societatea Comercială „Hidroelectrica" — S.A. 
şi Societatea Comercială „Termoelectrica" — S.A. vor putea 
să aplice tarifele aprobate numai în cadrul contractelor de 
portofoliu încheiate conform reglementărilor în vigoare.

Bucureşti, 4 august 2000. 
Nr. 2.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 369/9.VIII.2000 7

ANEXĂ

T A R I F E L E  M E D I I
de  ach iz iţie  a en erg ie i e lec trice  d e  la p ro du căto ri şi ta rifu l pentru  ac tiv ita tea  d e  ad m in is tra re  a  p ieţe i an gro

Activitatea Agentul economic Tarif mediu/tarife 
(lei/MWh)

Producerea energiei electrice Societatea Comercială „Termoelectrica" — 
Societatea Comercială „Hidroelectrica" — 
Societatea Naţională „Nuclearelectrica" —

S.A.
S.A.
S.A.

827.750 
169.549
569.750

Administrarea pieţei angro Societatea Comercială „Opcom" — S.A. 1.531*)

N O T Ă :

Tarifele nu conţin taxa pe valoarea adăugată.

*) Tarif mediu.

C A N T I T Ă Ţ I L E

de  en erg ie  e lec trică  p ro gn o zate  să  fie  livrate , a fe ren te  ta rife lo r ap ro bate

Activitatea Agentul economic MWh

Producerea energiei electrice Societatea Comercială „Termoelectrica" -  
Societatea Comercială „Hidroelectrica" — 
Societatea Naţională „Nuclearelectrica" —

- S.A.
S.A.
S.A.

23.886.873
16.120.000
5.021.722

Administrarea pieţei angro Societatea Comercială „Opcom" — S.A. 39.178.704

R E C T I F I C Ă R I
în Legea nr. 112/2000 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 17/1999 pri

vind modificarea şi completarea Legii nr. 42/1990 pentru cinstirea eroilor-martiri şi acordarea unor 
drepturi urmaşilor acestora, răniţilor, precum şi luptătorilor pentru victoria Revoluţiei din decembrie 
1989, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299 din 30 iunie 2000, se face 
următoarea rectificare:

— la textul de sub punctul 7 al articolului unic, în loc de: ..., dacă nu s-a recăsătorit pe tot 
timpul vieţii,... se va citi: ..., dacă nu s-a recăsătorit, pe tot timpul vieţii,... .

★

în anexa la Ordinul ministrului finanţelor nr. 725/2000, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 284 din 22 iunie 2000, se face următoarea rectificare:

— la lit. a) a pct. I din cap. I, în loc de: ... realizarea obiectivelor de investiţii... se va citi:
... realizarea obiectivelor...;

— la pct. I din cap. II, în loc de: 1. să se realizeze obiective de investiţii nominalizate... se va 
citi: 1. să se realizeze obiective nominalizate... .

★

în anexa la Ordinul ministrului finanţelor nr. 767/2000, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 299 din 30 iunie 2000, se fac următoarele rectificări:

— la pct. 1 lit. b), rândul 3, în loc de: sat se va citi: stat,
— la pct. 8, rândul 5, în loc de: Ministerului se va citi: Ministerul
— la pct. 8 lit. b), rândul 4, în loc de: Ministerul se va citi: Ministerului.



TARIFELE
aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în 

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 august 2000

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
-  ordine ale miniştrilor, precizări, instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise 

de organe ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, care nu sunt
prevăzute de legea fundamentală în ârt. 78, 99,107 şi 145 252.000 lei/pagină de manuscris

-  deciziile pronunţate de secţiile unite ale Curţii Supreme de Justiţie 252.000 lei/pagină de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
-  pierderi de acte, sigilii, ştampile, formulare fiscale, acţiuni, paşapoarte, 

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citaţii emise de instanţele judecătoreşti

-  publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambiei şi a biletului la ordin

-  acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este 
prevăzută de lege

-  extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
-  concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior
-  anunţuri privind examenul de capacitate pentru magistraţi, precum 

şi pentru locurile vacante de notari publici
-  publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, prin care se constată că 
provenienţa bunurilor este justificată

57.000 lei/act

304.000 lei/act

304.000 lei/act
759.000 lei/anunţ
1.100 lei/cuvânt

1.100 lei/cuvânt

304.000 lei/act

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăţilor 
comerciale, precum şi a altor sentinţe prevăzute de lege

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau divizare
— publicarea actului constitutiv al societăţii comerciale (statut şi contract de 

societate), integral sau în extras
— bilanţuri şi conturi de profit şi pierderi (anunţuri-extras)
— bilanţuri ale băncilor
— publicaţii cu prezentare tabelară
— acte adiţionale
— publicarea dispozitivului sentinţei definitive de excludere (S.N.C., S.C.S.,

S.R.L.), precum şi pentru anularea societăţii comerciale
— alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă de text, a căror publicare 

este prevăzută de lege (somaţii, convocări de adunări generale, procese-verbale 
ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă
a lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)

— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum 
şi a listei cuprinzând donatorii şi donaţiile pentru partidele politice

— alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

677.000 lei/primele două pagini 
de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris (pentru 
următoarele pagini)
461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
677.000 lei/anunţ
461.000 lei/pagină de manuscris
24.000 lei/rând
461.000 lei/pagină de manuscris

189.000 lei/anunţ

461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură Tariful se calculează în
funcţie de numărul de 
pagini şi de tira ju l 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 369/9.VIII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.600 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

